
 

 

 

 

ANO II – Edição nº 293 – 22 de maio de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado Wilson Lisboa 

Presidente: Deputado Josué Neto 

1º Vice-Presidente: Deputado Belarmino Lins 

2º Vice-Presidente: Deputado Arthur Bisneto 

3ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

Secretário-Geral: Deputado Vicente Lopes 

1º Secretário: Deputado Wilson Lisboa 

2ª Secretária: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Ricardo Nicolau 

 



                 Manaus, quinta-feira, 23 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 293             

 

1 

 

MESA DIRETORA 

REUNIÃO ORDINÁRIA DE  09.05.2013 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

      ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Permanente de Licitação, 
envolvendo o Processo  nº 1898/2012. 

CONSIDERANDO o que estabelece o Estatuto das Licitações e Contratos da 
Administração Pública, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais leis 
que regulam a matéria. 

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria-geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, atendendo o disposto no art. 38, 
Parágrafo Único da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria Geral da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amazonas, que considera o referido processo APTO para sua 
homologação 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice legal que impeça 
a contratação pretendida; 

 RESOLVE: 

I - HOMOLOGAR a licitação do Processo acima, objetivando aquisição de 
600 Estação de Trabalho com Placa mãe; Bios; Processador; Chipset; 
Memória; Slots PCI e Portas de comunicação; Controladora de disco rígido e 
óptico; Unidades de armazenamento e leitura óptica; Interface de vídeo; 
Interface de rede cabeada; Placa de rede sem fio; Interface de som; Teclado; 
Mouse; Gabinete; Monitor; Softwares; Documentação e Garantia e suporte 
técnico através de Ata de Registro de Preços, visando atender futuras 
necessidades desta Assembleia Legislativa. 

 

II - ADJUDICAR   a   empresa  E.M.CUNHA NETO – ME, CNPJ N.º 
13.734.915/0001-72, como vencedora do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
004/2013- CPL para Ata de Registro de Pr eços, que apresentou o valor 
total de R$ 2.050.000,00 (Dois milhões e cinquenta mil reais) 

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 09 de maio de 2013. 

Deputado JOSUÉ NETO 
 Pr esidente  

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Dir etor -ger al 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA N.1102/2013/GP 

                          AUTORIZA viagem ao servidor JOSÉ ADRIANO CASTRO 
DE OLIVEIRA JÚNIOR, para o Município de Manacapuru/AM. 

 

PORTARIA N.1103/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem ao servidor RAIMUNDO MENDONÇA 
NOGUEIRA, para o Município de Manacapuru/AM. 

 

PORTARIA N.1104/2013/GP                           

                        AUTORIZA viagem ao servidor EMANUEL DE JESUS LEAL 
DO NASCIMENTO, para a cidade de Boa Vista/RR. 

 

PORTARIA N.1106/2013/GP                           

                        AUTORIZA viagem a servidora PALOMA CHAVES 
CAVALCANTE, para o Município de Presidente Figueir edo/AM. 

 

PORTARIA N.1107/2013/GP     

                      AUTORIZA viagem a servidora EVANILDA PEREIRA 
SIQUEIRA, para o Município de Pr esidente Figueiredo/AM. 

 

PORTARIA N.1118/2013/GP     

                      AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
VICENTE LOPES DE SOUSA, para os Municípios de Santa Izabel, São 
Gabr iel da Cachoeir a e Maturacá/AM. 

 

PORTARIA N.1120/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem ao servidor JOSÉ ELIELSON DE OLIVEIRA 
BARBOSA, para o Município de Apuí/AM. 

 

PORTARIA N.1125/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem ao servidor FLÁVIO RICARDO SILVA DE 
CASTRO, para o Município de Silves/AM. 

 

PORTARIA N.1126/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem ao servidor PAULO ROBERTO PINHEIRO 
DE OLIVEIRA, para o Município de Iranduba/AM. 



                 Manaus, quinta-feira, 23 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 293             

 

2 

 

 

PORTARIA N.1127/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem ao servidor ISRAEL WILTER DOURADO 
CABRAL, para o Município de Tabatinga/AM. 

 

PORTARIA N.1128/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem ao servidor MÁRCIO ROGÉRIO CRUZ DE 
LIMA BASTOS, para o Município de Manacapuru/AM. 

 

PORTARIA N.1129/2013/GP  

                       AUTORIZA viagem a servidora ARIADNE CARVALHO 
MARINHO PEREIRA, para o Município de Presidente Figueiredo/AM. 

 

PORTARIA N.1146/2013/GP  

                        AUTORIZA viagem aos Senhores: PAULO CESAR 
CARBONARI,  no percurso Porto Alegre/Manaus/Porto Alegre, LUIS CARLOS 
HONÓRIO DE VALOIS COELHO, no percurso São Paulo/Manaus/São Paulo,     
ALEXANDRE  
BERNARDINO COSTA, BEATRIZ VARGAS RAMOS GONÇALVES DE 
RESENDE, SÉRGIO SAUER e GLADSTONE LEONEL SILVA JÚNIOR, no 
percurso Brasília/Manaus/Brasília. 
 
 
PORTARIA N.1282/2013/GP  

                          ALTERAR o cargo ocupado pela servidora FRANCISCA 
ANTONIA DE ANDRADE, passando de ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7, 
para DIRETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, a contar de 21.5.2013. 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 
Pr esidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Dir etor  Ger al 
 
 
PORTARIA N.1246/2013/GP  
 
                   EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, 
a contar de 6.5.2013. 

DIRETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO   

MOZART SANTOS SALLES AGUIAR JÚNIOR                          

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 
Pr esidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Dir etor  Ger al 

A V I S O 

A Comissão Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa do Estado 
do Amazonas, torna público que realizará procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2013-CPL, par a a contr atação 
de empresa especializada em locação de equipamentos de TV par a a TV 
ALEAM e em ser viços de produções Visuais de Mídia e TV para atender  
as necessidades desta Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, 
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, demais 
normas vigentes à matéria e pelas condições estabelecidas no Edital, Termo 
de Referência e seus anex os.  

A licitação se realizará no dia 05/06/2013, às 09:30 hor as, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, sito a Av. Mário Ypiranga Monteiro 
(antiga  Recife), nº 3950,  Parque Dez, Manaus/AM. 

O edital estará disponível para aquisição dos interessados na sala da 
Comissão no horário das 8:30hs às 14:00hs. 

Manaus, 21 de maio de 2013 

Agnaldo Alves Monteiro 
Presidente  

 

A V I S O  

MARCAÇÃO DE NOVA DATA 

A Comissão Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa do Estado 
do Amazonas, torna público o procedimento licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2013-CPL, destinado a contr atação atr avés 
de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS por  menor  pr eço global,  a 
contr atação de empr esa especializada em ser viços de manutenção 
pr eventiva, corr etiva e adequação das instalações com o  fornecimento 
de peças e componentes  dos sistemas de segur ança eletr ônico, 
Sistema de Contr ole de Acesso, Sistema de Circuito Fechado de 
Televisão (CFTV) digital (DVR) e Sistema de alarme de Detecção de 
Incêndio, visando atender as necessidades desta Assembléia 
Legislativa do Estado do Amazonas, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, demais normas vigentes à matéria e 
pelas condições estabelecidas no Edital, Termo de Referência e seus 
anex os, que seria realizado no dia 21/05/2013, às 09:30 hor as, terá sua 
sessão realizada no dia  04/ 06/2013, às 9:30 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, sito a Av. Mário Ypiranga Monteiro (antiga  Recife), 
nº 3950,  Parque Dez, Manaus/AM. 

O edital estará disponível para aquisição dos interessados na sala da 
Comissão no horário das 8:30hs às 14:00hs. 

Manaus, 21 de maio de 2013 

Agnaldo Alves Monteiro 
Presidente  

 

 
 
 



                 Manaus, quinta-feira, 23 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 293             

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

D I Á R I O   O F I C I A L   E L E T R Ô N I C O  
 

D A   A L E A M 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para 
publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

 
 

Márcio Kennedy S. Siqueira 
Milene Oliveira da Silva 

Francisco Eronildo da Silva 
Frederico Almir da Silva Araújo 

Leda Maria Roque Coutinho 
 

DIRETORIA GERAL 
Wander Araújo Motta 

 

 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 

Parque Dez - CEP: 69050-030 
Telefone: (92) 3183-4444 

www.aleam.gov.br 

 



                 Manaus, quinta-feira, 23 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 293             

 

4 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 

O Diário da Assembleia Legislativ a do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativ a 
nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativ o Estadual.    

 
 

COMISSÕES PARLAMENTARES
 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 
 
 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e Mercosul 
E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca,  
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento  
Regional e Sustentável 

E-mail: cmad@aleam.gov.br 
 
 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cmfi@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Jovens, Crianças e Adolescência 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos,  
Minas, Gás e Energia 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e  
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência  
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 
 

Comissão de Esporte e Lazer  
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ética Parlamentar 


